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ВВЕДЕНИЕ

Состояние модной индустрии, ведущие тенденции в моде той или иной эпохи отражают культурную, социальную и политическую ситуацию в обществе. Периодические издания о моде являются основным транслятором модных тенденций, и, как следствие, транслятором ценностей, характеризующих состояние культурного сознания как отдельных элитарных групп (на заре становления модной журналистки), так и широких слоев общества (после демократизации моды). Современные журналы мод, являющиеся посредниками между инсайдерами индустрии и обществом, содержат развернутый срез наиболее значимых и растиражированных ценностей эпохи.
Fashion-журналистика является междисциплинарной областью исследований, находящейся на стыке журналистики и теории моды. Однако и сам феномен моды – это междисциплинарное явление, корни исследований которого уходят в социологию, эстетику, философию, экономику и историю. Являясь столь неоднозначным предметом для научных изысканий, fashion-журналистика остается малоисследованной областью. Наиболее часто журналы мод становятся объектами лингвистических и культурологических исследований. Однако область визуальной концепции fashion-изданий практически не затронута современными исследователями. Мы полагаем, что визуальная концепция журналов мод – ключевой инструмент передачи транслируемых изданиями ценностей.
Таким образом, мы полагаем, что исследование fashion-журналов с точки зрения визуального облика является способом выявления основных маркеров и ценностей современного сознания. В этом состоит актуальность нашего исследования.
Цель исследования – выявление зависимости ключевых тенденций в дизайне журналов мод от социокультурных характеристик современного общества.
Достижение поставленной цели предполагает решение ряда задач:
1. рассмотреть фундаментальные концепции социологии и психологии моды;
2. проанализировать структуралистский подход к исследованию модного процесса, в частности, подробно рассмотреть исследования, направленные на выявление классификации участников модного процесса;
3. выявить основные типы потребителей моды и их ключевые ценности;
4. проанализировать исследования ценностного аспекта дизайна и выявить совокупность структурных элементов визуального оформления журналов
5. установить взаимосвязь развития модной индустрии, журналистики моды стран Западной Европы и США и социокультурных трансформаций в обществе;
6. проанализировать тематический контент fashion-журналов стран США и Западной Европы и выявить основные типы аудитории этих изданий;
7. проанализировать характеристики визуального оформления fashion-журналов и сопоставить их с ценностными запросами аудитории изданий.
Объектом нашего исследования стал дизайн современных журналов мод США и стран Западной Европы, предметом является композиционно-графическая модель печатных fashion-изданий США и Западной Европы.
Научная новизна данной магистерской диссертации заключается в аксиологическом подходе к исследованию дизайна журналов мод. Мы представляем визуальный облик журналов как инструмент трансляции основных ценностных запросов различных категорий потребителей моды.
Практическая значимость исследования заключается в возможности опираться на его результаты как при дизайне и ре-дизайне российских журналов мод, так и при дальнейших исследованиях визуальных характеристик современной fashion-прессы и исследованиях структуры современного модного процесса.
Теоретическая база магистерской диссертации состоит из работ исследователей в области социологии, психологии, истории моды и костюма, теоретиков дизайна и культурологов.
При восстановлении научного дискурса фундаментальных концепций в области социологии и психологии моды в первой главе нашей работы мы опирались на труды Р. Барта, Ж. Липовецкого, Ж. Бодрийяра, А. Б. Гофмана и др. Систематизировать изученные концепции нам помогли работы современных теоретиков моды О. Ю. Гуровой, Л. И. Ятиной, М.И. Килошенко и др.
При анализе исторических трансформаций модной индустрии стран Западной Европы и США мы опирались на работы отечественных и зарубежных историков моды и костюма: О. В. Свириденко, О. А. Хорошиловой, А. Ю. Демшиной, К. Ю. Михалевой, Г. Лехнерта и др. При восстановлении исторического контекста журналистики моды нами были проанализированы работы по истории зарубежной журналистики К. В. Маркелова, М. Закерман, Н. Уолкер, Д. Бартлета и др.
Для выявления взаимосвязи дизайна и ключевых потребительских ценностей мы пользовались работами теоретиков графического и журнального дизайна О. И. Рожновой, Р. Арнхейма, Д. О. Артамоновой, К. Фроста, А. Херлберта, Т. Фрая, Г. Н. Лолы и др., а также работами современных культурологов М. Эпштейна, В. В. Чижикова, Д. Хиза,
Для обоснования методологии во второй главе исследования мы опирались на труды А. В. Семеновой, Г. Г. Почепцова, И. Д. Манделя, И. В. Дмитриева.
Эмпирическую базу исследования составили 20 периодических журнальных издания, посвященных fashion-индустрии. Географический охват эмпирической базы – США и страны Западной Европы, в частности: Германия, Великобритания, Франция. Нами были отобраны ключевые современные издания различных аудиторных и ценовых сегментов, с вариативным контентом и особенностями дизайна. Для анализа и классификации эмпирической базы было использовано по 3-5 номеров каждого издания.
Хронологические рамки исследования охватывают 2013-2016 годы. Это связано с тем, что в данной работе мы ставим перед собой цель выявить наиболее актуальные тенденции дизайна fashion-прессы. Поставленная цель представляется нам достижимой исключительно при работе с новейшими выпусками изданий.
В основу нашего исследования легли нашего общенаучные методы, такие как синтез и анализ теоретических данных, метод аналогии, визуальный контент-анализ композиционно-графической модели изданий, метод кластеризации изданий на основе шкалированных переменных, а также качественный контент-анализ изданий.
Магистерская диссертация прошла научную апробацию в 2016 году на 15-й международной конференции для студентов, магистрантов и аспирантов «Медиа в современном мире. Молодые исследователи», по итогам которой были опубликованы тезисы на тему: «Метаязыковые характеристики типографики современных журналов мод». Также работа прошла апробацию на форуме «Медиа в современном мире. 55-е Петербургские чтения», для которого был подготовлен доклад на тему: «Первые журналы мод как инструмент трансляции и популяризации элитарных ценностей».
Структура работы включает введение, две главы, четыре параграфа, заключение, список литературы и приложения. В первой главе мы восстанавливаем научный дискурс классических и современных исследований в области моды, модной журналистики и дизайна. Мы выявляем два типа подхода к исследованиям в области моды: классический элитарный и современный структуралистский. Мы подробно рассматриваем структуралистские подходы и на основании данных исследований выявляем структуру участников модного процесса. В первой главе мы также рассматриваем понятие журнального дизайна и его основные составляющие. Также в данной главе содержится исторический анализ становления современной модной индустрии США и стран Западной Европы в контексте социокультурных трансформаций. Помимо этого, в первой главе работы мы даем краткий обзор состояния современного рынка западной fashion-прессы.
Во второй главе исследования мы производим тематический контент-анализ журналов мод США, Германии, Великобритании и Франции, сопоставительный контент-анализ качественных характеристик дизайна изданий эмпирической базы данных. Также производим кластеризацию изданий со сходными характеристиками методом шкалированных переменных и интерпретируем полученные данные.

ГЛАВА I.
МОДА КАК СИСТЕМА СУБЪЕКТИВНЫХ КОММУНИКАЦИЙ
§1. Феномен моды в контексте структуралистских исследований
1.1 Модный процесс как результат иерархических интеракций: опыт российских и западных исследований второй половины XX в.
В данной работе мы будем использовать ряд понятий, сущность которых считаем необходимым прояснить.
Мода – социокультурный феномен, зародившийся в Европе в XII-XIII веках. На том или ином историческом этапе феномен моды трактовался исследователями в зависимости от социальной, культурной и политической обстановки. О. Ю. Гурова отмечает, что «особенности понимания моды во многом обусловлены социально- экономическими характеристиками обществ, в рамках которых формировалась каждая из концепций»[footnoteRef:1], то есть, трактовка моды меняется в процессе социокультурных трансформаций. С точки зрения научного подхода, мода – междисциплинарная сфера познания, являющаяся предметом исследований в философии, социологии, антропологии, психологии, экономике и пр. [1: Гурова О.Ю. Социология моды: обзор классических концепций [Электронный ресурс] / О.Ю. Гурова. - Режим доступа: http://ecsocman.hse.ru/data/2011/12/19/1270386284/Gurova.pdf. - (Дата обращения: 07.12.2016).]

Социолог Л. И. Ятина делит все ключевые подходы к исследованиям моды на классический период (XVII- начало XX вв.) и период современных исследований (начиная со второй половины XX века)[footnoteRef:2]. Теории первого периода связаны с общей идеей «элитарности» моды, основанной на социальном и материальном неравенстве, господствовавшем в европейском обществе вплоть до XX столетия. В исследованиях этого периода мода определяется как актуальные среди привилегированных классов социума образцы одежды, быта и поведения, а также популярные в высших кругах идеи, политические взгляды и мировоззрение. После демократизации моды в XIX веке трактовка феномена несколько

[…]


Vanity Fair
1913
USA
1,1 млн
Публикуются материалы о последних трендах марок класса «люкс», а также материалы о культуре, обществе и политике. Позиционирует себя как качественный разносторонний журнал для высших слоев общества.

Love
2009
UK
100 000
Журнал позиционирует себя как «альтернативный глянец». Совмещает материалы о поп-культуре и независимых, демократичных брендах. С изданием сотрудничают высокооплачиваемые известные фотографы, модели и деятели искусства.

Dust
2010
Germany
50 000
Прогрессивное издание, которое ставит перед собой задачу поиска новой эстетики и исследования современного поколения молодежи с их образом жизни и сознанием. Журнал подчеркнуто отрицает все рамки и стереотипы о моде и молодежной культуре. Материалы о независимых брендах одежды, современной альтернативной молодежной культуре и искусстве.

Garage
2011
UK
70 000
Независимое издание о современной моде и искусстве. Ориентированно на прогрессивных читателей, в основном, молодежь. Материалы посвящены независимому искусству, альтернативной моде (арт-моде), представлены независимые локальные (британские) бренды.

W
1971
USA
460 000
Основан в 1971 году в США. Изначально позиционировал себя как издание для независимых интеллектуальных женщин. Сегодня позиционирует себя как оригинальный, необычный журнал о моде, публикующий «рассказы» о моде, кино, искусстве. Несмотря на такое позиционирования, контент мало отличается от классических изданий об официальной моде: «люксовые» бренды, интервью со знаменитостями, обзоры новинок кино и литературы.

032C
2000
Germany
70 000
Журнал о прогрессивной моде и культуре. Публикуются экспериментальные фотографии, материалы о независимых fashion-брендах и современной культуре.

Achtung
2003
Germany
20 000
Независимый новаторский журнал, основанный в Берлине. Позиционирует себя, как издание, освещающее моду «без лоска и лишних иллюзий». Размещаются аналитические материалы, детально освещающие модную индустрию и современное искусство.

Приложение 2. Примеры обложек и полос изданий эмпирической базы
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Приложение 3. Диаграмма 1. Количество иллюстративного контента в изданиях эмпирической базы

Приложение 4. Таблицы кодовых значений критериев кластерного анализа
Количество иллюстративного контента

Более 80 %
3

70-80 %
2

60-70 %
1

50-60%
0

40-50%
-1

Размер изображений

Только крупные изображения
1

Мелкие изображения в 1-3 материалах
0

Мелкие изображения в существенном количестве материалов
-1

Размер
заголовочных комплексов

Заголовочные комплексы вынесены на отдельную полосу и составляют самостоятельную типографическую композицию
2

Заголовочные комплексы находятся на одной полосе с основным материалом и занимают более половины полосы
1

Заголовочные комплексы расположены классическим образом и занимают около одной пятой полосы
0

Заголовочные комплексы занимают менее одной пятой полосы
-1

Количество гарнитур

1-2 гарнитуры
1

3 гарнитуры
0

Более 3 гарнитур
-1

Цветность типографики

1-2 цвета для всех типографических элементов
1

3 цвета
0

Более 3 цветов
-1

Количество декоративных элементов

Декоративные элементы полностью отсутствуют
2

1-2 вида декоративных элементов
1

Полный набор декоративных элементов, за исключением графических иллюстраций
0

Полный набор декоративных элементов с графическими иллюстрациями
-1

Количество анонсов на обложке

0-1 анонсов
1

2,3 мелких анонса + 1 главный
0

От 5 анонсов на обложке
-1

Количество навигационных элементов

Есть только колонцифры
2

Есть рубрикаторы и колонцифры
1

Есть рубрикаторы, колонцифры и лаконичное содержание
0

Есть рубрикаторы, колонцифры и полноценное содержание
-1

Таблица 2. Таблица 3.
Параметр «визуализация контента» Параметр «унификация дизайна»

Таблица 4. Кодовые значения для изданий эмпирической базы по оси x «визуализация контента»

Издание
Количество иллюстративного контента
Размер фотоизображений
Оформление заголовочных комплексов
Сумма значений

Vogue USA
1
-1
0
0

Crash
3
1
2
6

Dazed
3
0
2
5

Elle France
-1
-1
-1
-3

Harper's Bazaar USA
1
-1
0
0

i-D
3
1
2
6

InStyle USA
1
0
0
1

L'officiel France
1
-1
-1
-1

Marie Claire France
-1
-1
-1
-3

Numero France
2
0
1
3

POP
3
1
2
6

Purple
3
0
1
4

V
2
0
1
3

Love
3
1
2
6

W
1
0
1
2

Dust
3
1
0
4

Garage
2
1
2
5

032C
3
0
2
5

Vanity Fair USA
0
-1
0
-1

Achtung
2
0
2
4

Издание
Количество гарнитур
Цветность типографики
Количество декоративных элементов
Количество анонсов на обложке
Количество навигационных элементов
Сумма значений

Vogue USA
0
0
-1
0
-1
-2

Crash
1
1
0
1
2
5

Dazed
1
0
1
0
1
3

Elle France
-1
-1
0
-1
-1
-4

Harper's Bazaar USA
0
0
-1
0
-1
-2

i-D
1
1
1
0
1
4

InStyle USA
1
1
0
-1
0
1

L'officiel France
1
0
-1
0
-1
-1

Marie Claire France
-1
-1
0
-1
-1
-4

Numero France
1
1
0
0
0
2

POP
1
1
0
1
2
5

Purple
1
1
0
0
1
3

V
1
0
0
0
0
1

Love
1
1
1
1
2
6

W
1
1
1
0
0
3

Dust
1
1
1
0
1
4

Garage
1
0
1
1
0
3

032C
1
1
1
1
2
6

Vanity Fair USA
-1
0
-1
0
-1
-3

Achtung
1
1
0
1
2
5

Таблица 5. Кодовые значения для изданий эмпирической базы по оси Y «унификация дизайна»
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