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Предлагаемая диссертация представляет собой состоявшееся научное исследование высокого уровня. Работа хорошо структурирована, автор использует двухчастную структуру – теоретическая и методическая главы. Представлена классическая структура введения, прописаны объект и предмет, цели и задачи соответствуют собранному материалу, теоретическая и эмпирическая база обозначены. Характеризуя работу в целом, следует обратить внимание на очень сильную первую главу, детально проработанный анализ теоретических оснований основных понятий. Кроме того, автор продемонстрировал аналитический потенциал при анализе данных, поднимаясь от отдельных «картинок», контента журналов до обобщений в модной индустрии.
Квалификационная работа оставляет целостное впечатление, выстроена логично, аккуратно оформлена, в том числе ссылки, цитаты, таблицы. Знакомство с текстом диссертации не оставляет сомнений в высокой заинтересованности автора в предмете исследования, системном характере ее подготовки.
В первой главе «Мода как система социальных коммуникаций» проведен серьезный теоретический анализ с привлечением широкого круга источников, что отражено в библиографии. Последовательно рассмотрены понятия «мода», «модный процесс», определена сущность каждого его элемента. Автором расписаны группы участников, в соответствии с которой журналы определены в распространители. Проанализированы исторические трансформации модной индустрии в контексте структуры модного процесса, и что очень важно для данной работы показаны взаимосвязи его участников. Представлено определение дизайна в контексте корреляции с социокультурными характеристиками.
Следует отметить, что в теоретической главе проявились умение автора анализировать основные теории, делать обобщения и предлагать авторскую интерпретацию, иллюстрировать тезисы примерами. Ценность изложенного материала бесспорна, поскольку российские исследователи редко обращаются к феномену моды с аксеологической точки зрения, что сделал автор. Достоинством первой главы является предложенная схема анализа моды в разрезе визуальных представлений fashion-журналов.
Вторая глава представляет собой результаты эмпирического исследования: описана методология, а именно процедура проведения контент-анализ и процесс выделения категорий для кластерного анализа. Второй параграф полностью посвящен анализу и представлению результатов, где автор продемонстрировал свои способности к экстраполяции и выводам, которые характерны для издательского рынка в целом, и модных журналов в частности. Важной особенностью текста диссертации является разработанные метрики для проведения кластерного анализа,
При всех достоинствах диссертационное исследование не обошлось без недочетов.
1. В теоретической главе не хватает основных авторских определений, не всегда понятно, что именно автор берет за основу после рассмотрения множества теорий. Возможно было бы полезно представить результаты теоретического анализа в виде концептуальной схемы исследования в связи с большим количеством рассматриваемых подходов.
2. Присутствует заметный дисбаланс – первая глава в полтора раза больше второй, что привело к пробелам в методике исследования. Во-первых, не обоснованы используемые для анализа методы: контент-анализ и кластерный анализ. Не прописана процедура контент-анализа, хотелось бы увидеть примеры выделенных категорий и отрывков из журналов, которые были закодированы. Во-вторых, не обозначены принципы отбора изданий (они только описаны), кроме того не описана процедура отбора отдельных номеров. При прекрасно проработанной теоретической части методология оказалась от нее оторвана, нет преемственности повествования.
3. В методической части использованы и привлечены не все наработки теоретической главы, что приводит к разрыву
Отмеченные недостатки не подвергают сомнению ценность исследовательской работы, проделанной автором. Предлагаемое исследование соответствует требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям по профилю "Медиадизайн" и заслуживает положительной оценки, а автор – присвоения искомой академической степени.
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